Nous sommes les membres du corps de J. C., nous sommes de sa chair et de ses os, dit saint Paul aux Ephésiens : *Membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus* (v. 30).

80° Nous sommes les membres de J. C.

Ne savez-vous pas, écrit-il aux Corinthiens, que vos membres sont les membres du Christ : *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* (I. VI. 15.) Or, dit ce grand apôtre, celui qui est uni à Dieu, est un même esprit avec lui : *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est* (I Cor. VI. 17). Glorifiez donc, conclut-il, et portez Dieu dans votre corps : *Glorificate et portate Deum in corpore vestro* (I. Cor. VI. 20).

Nous sommes membres de J. C. par son incarnation..... Nous sommes membres de J. C., parce que nous sommes enfants de l'Eglise.....

Nous sommes, dit saint Paul aux Ephésiens, cohéritiers, membres du même corps, et participants de la promesse en J. C., par l'Evangile : *Cohæredes, et concorporales, et comparticipes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium* (III. 6).

81° Nous sommes les cohéritiers de J. C.

Nous sommes les enfants de Dieu, dit ce grand apôtre aux Romains. Si donc nous sommes les enfants, nous sommes aussi les héritiers; héritiers de Dieu, cohéritiers de J. C. : *Sumus filii Dei; si autem filii, et hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (VIII. 16. 17).

Appelés à être cohéritiers de J. C., nous devons travailler sans cesse à nous assurer un si riche et si précieux héritage.....

JÉSUS-CHRIST est la verge qui flagelle les méchants; car 1° il est roi; comme roi, on lui doit obéissance et respect. Ceux qui lui désobéissent, qui le méprisent, il les châtie sévèrement; c'est justice..... 2° J. C. est pasteur; il a droit à ce que l'on écoute ses enseignements, qu'on les reçoive et qu'on les pratique; ceux qui font autrement, sont punis par lui; c'est justice..... 3° J. C. est juge; en cette qualité, il doit rendre à chacun selon ses œuvres; c'est la suprême justice; il doit donc condamner et punir le mal partout où il le trouve.....

82° Pouvoir de J. C. sur ses ennemis.

Il faut, dit l'Apôtre aux Corinthiens, que J. C. règne jusqu'à ce qu'il ait mis tous ses ennemis sous ses pieds : *Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus* (XV. 25). Tout a été soumis

à J. C., afin que Dieu soit tout en tous : *Omnia subjecta sunt ei ; ut sit Deus omnia in omnibus* (1. Cor. xv. 27. 28).

Celui-ci (J. C.) est venu pour la ruine et la résurrection de plusieurs, dit le saint vieillard Siméon à Marie : *Positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum* (Luc. II. 34) : pour la ruine des méchants, pour la résurrection des bons.....